qu'on écarte toute occasion de colère. Il faut donc effacer tout motif, parce que la colère de l'homme ne produit jamais la justice de Dieu. *Jacob.* i.

« Celui qui dira à son frère : Raca, sera soumis au conseil. » Cette expression est toute hébraïque et veut dire vain ou vide, que nous pouvons rendre par l'injure vulgaire : sans cervelle. Si nous devons rendre compte d'une parole oiseuse, quel compte à rendre d'une injure ? *Malach.* xi. Mais il ajoute expressément : « Qui dira à son frère : Raca. » Nous n'avons de frère que celui qui a le même Père que nous. Puisque donc il croit comme nous en Dieu, et qu'il connaît celui qui est la sagesse de Dieu, Jésus-Christ, *I Cor.* i, pourquoi lui infliger l'épithète de la folie ? « Mais celui qui lui dira : fou, sera soumis à la géhenne du feu. » Ce qui précède fait entendre, à son frère : « Qui dira à son frère : fou, sera soumis à la géhenne du feu ; » dire à celui qui croit pareillement en Dieu : fou, n'est-ce pas manquer à la religion ?

« Si donc tu présentes ton offrande à l'autel, et que là tu te souviennes que ton frère a quelque chose contre toi, laisse là ton don devant l'autel, et va d'abord te réconcilier avec ton frère, et alors, revenant, tu offriras ton présent. » *Id.* 23, 24. Il n'a pas dit : Si tu as quelque chose contre ton frère, mais : si ton frère a quelque chose

regno cœlorum : qui autem fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno cœlorum. Dico autem vobis, quia nisi abundaverit justitia vestra plus quam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum cœlorum. Audistis quia dictum est antiquis : Non occides ; Qui autem occiderit, reus erit iudicio. Ego autem dico vobis. » *Matth.* v, 19-21. Hoc capitulum cum superiori hæret testimonio, in quo dixerat : « Iota unum, aut unus apex non præteribit a Lege, donec omnia fiant. » Sugillat ergo Phariseos, qui, contemptis mandatis Dei, statuebant proprias traditiones, quod non eis prosit doctrina in populis, si vel parvum, quod in Lege præceptum est, destruunt. Possumus autem et aliter intelligere, quod magistri cruditio, etiamsi parvo peccato obnoxius sit, deducat eum de gradu maximo, nec prosit docere justitiam, quam minima culpa destruit. Et beatitudo perfecta sit, quæ sermone docueris, opere completere.

« Quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio. » *Ibid.* 22. In quibusdam codicibus additur, « sine causa : » cæterum in veris definita sententia est, et ira penitus tollitur, dicente Scriptura : « Qui irascitur fratri suo. » Si enim jubemur verberanti

alteram præbere maxillam, et inimicos nostros amare, et orare pro persecutibus, *Luc.* vi, omnis ira occasio tollitur. Radendum est ergo, « sine causa, » quia ira viri justitiam Dei non operatur. *Jacob.* i.

« Qui autem dixerit fratri suo raca (a), reus erit concilio. » Hoc verbum proprie Hebræorum est : RACA enim dicitur ראבֿס, id est, « inanis » aut « vacuus ; » quem nos possumus vulgata injuria, « absque cerebro, » nuncupare. Si pro otioso sermone redditori sumus rationem, quanto magis de contumelia ! *Matth.* xi. Sed et signanter additur : « Qui dixerit fratri suo : raca. » Frater enim noster nullus est, nisi qui eundem nobiscum habet Patrem. Cum ergo similiter credat in Deum, et Christum Dei noverit sapientiam, *I Cor.* i, qua ratione stultitiæ elogio denotari potest ?

« Qui autem dixerit : fatue, reus erit gehennæ ignis. » Ἄπὸ κοίτης ex superioribus subauditur : « Qui dixerit fratri suo : fatue, reus erit gehennæ. » Qui enim æque in Deum credenti dicit : fatue, impius est in religione.

« Si ergo offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et

(a) S. Gregorius lib. xxi Moralium cap. 5 : Raca quippe, inquit, in Hebræo eloquio vox indignantis est ; quæ quidem animum irascentis ostendit, nec tamen plenum verbum iracundiæ exprimit.

contre toi, afin que la nécessité de la réconciliation nous paraisse plus impérieuse. Je ne sais donc si, avant que nous ayons pu l'apaiser, nous pouvons offrir nos dons au Seigneur.

« Accorde-toi au plus tôt avec ton adversaire pendant que tu chemines avec lui, de peur qu'il ne te livre au juge, et le juge au ministre, et que tu ne sois jeté en prison. En vérité, je te le dis, tu ne sortiras point de là que tu n'aies payé jusqu'au dernier quart d'un as. Vous avez entendu qu'il a été dit aux anciens : Tu ne commettra point d'adultère, mais moi, je vous dis, que quiconque. » *Matth.* 23 et seqq.

Ce que dans nos exemplaires latins nous exprimons par, d'accord, le grec le rend par bienveillant ou favorable. De ce qui précède comme de ce qui suit, il résulte manifestement que notre Seigneur et Sauveur nous exhorte à nous tenir dans la concorde et la paix, durant tout le cours de notre pèlerinage en cette vie, selon cette parole de saint Paul : « Si cela se peut, autant qu'il est en vous, soyez en paix avec tous les hommes. » *Rom.* xii, 18. Dans le paragraphe précédent, il avait dit : « Si tu présentes ton offrande à l'autel, et que là tu te souviennes que ton frère à quelque chose contre toi, » et, cela dit, il ajoute à l'instant : « Sois d'accord ou bienveillant avec ton adversaire, » et le reste. En poursuivant, il dira encore : « Aimez vos ennemis, faites du bien à ceux qui vous hais-

sent, et priez pour ceux qui vous persécutent et qui vous calomnient. » Bien que cela soit manifeste et le sens si logique, il n'y en a pas peu qui croient que c'est dit de la chair et de l'âme ou de l'âme et de l'esprit ; ce qui ne peut être absolument ; car, ou il faudra jeter la chair en prison si l'âme n'est point d'accord, quand il faudrait y jeter l'une et l'autre, puisque la chair ne peut jamais faire que ce que commande l'esprit, ou il faut que l'Esprit-Saint, qui habite en nous, livre au juge soit la chair soit l'âme en révolte, quand il est lui-même le juge. D'autres, d'après ce texte de l'épître de Pierre : « Votre adversaire, le démon, comme un lion rugissant rôde autour, » *Petr.* v, 8, et ce qui suit, voient dans l'adversaire, le démon, et veulent qu'il nous est prescrit par le Sauveur que, pendant qu'il est en notre pouvoir, nous soyons bienveillants pour le diable, l'ennemi et le vengeur, et nous tâchions de ne lui point occasionner plus de tourments. Comme c'est lui qui excite et éveille nos passions, quand nous péchons, même le voulant bien, en acquiesçant à ses suggestions coupables, il sera tourmenté à notre occasion. Aussi ils disent que tout fidèle est bienveillant pour son adversaire, s'il évite de lui ménager des supplices. D'autres, pressant les sens plus encore, prétendent qu'au baptême chacun fait un pacte avec le diable, et dit : Je renonce à toi, Satan, à ta pompe, à tes vices, et à ton monde,

vado prius reconciliari fratri tuo : et tunc veniens offeres munus tuum. » *Ibid.* 23, 24. Non dixit, si tu habes aliquid adversus fratrem tuum, sed si frater tuus habet aliquid adversum te, ut durior reconciliationis tibi imponatur necessitas. Quamdiu illum placare non possumus, nescio an consequenter munera nostra offeramus Deo.

« Esto consensiens adversario tuo cito, dum es cum eo in via ; ne forte tradat te adversarius judici, et iudex tradat te ministro, et in carcerem mittaris. Amen dico tibi, non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem. Audistis quia dictum est antiquis : Non mœchaberis. Ego autem dico vobis, quia omnis. » *Matth.* v, 23. Pro eo quod nos habemus in Latinis codicibus, « consentiens, » in Græcis scriptum est ἑνώμιον, quod interpretatur « benevolus, » aut « benignus. » Ex præcedentibus autem et consequentibus manifestus est sensus, quod nos Dominus atque Salvator noster, dum in istius sæculi via currimus, ad pacem et ad concordiam cohortetur, juxta Apostolum, dicentem : « Si fieri potest, quantum ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes. » *Rom.* xii, 18. Nam et in præcedenti capitulo dixerat : « Si offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te, »

et hoc finito, statim infert : « Esto consentiens » aut « benignus adversario tuo, » et reliqua. Et in consequentibus jubet : « Diligite inimicos vestros : benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persecutibus et calumniantibus vos. » Cum hæc manifesta sit [al. sint] et consequens intelligentia, plerique arbitrantur de carne dictum et anima, vel de anima et spiritu : quod penitus non stat. Quomodo enim aut caro mittenda erit in carcerem, si anima non consenserit ; cum et anima et caro pariter recludendæ sint, nec quidquam possit caro facere nisi quod animus imperarit, aut Spiritus sanctus habitans in nobis vel carnem vel animam repugantes judici tradere, cum ipse sit iudex. Alii juxta Epistolam Petri dicentis : « Adversarius vester diabolus quasi leo rugiens circumit, » *I Pet.* v, 8, et reliqua, adversarium diabolum interpretantur, et volunt a Salvatore præcipi, ut dum in potestate nostra est, simus benevoli erga diabolum, qui est inimicus et ultor, nec faciamus eum penas sustinere pro nobis. Cum enim ipse vitiorum incentiva suppeditet, et nobis etiam voluntate peccantibus, si consenserimus ei vitia suggerenti, pro nobis quoque esse torquendum. Et dicunt benevolum esse unumquemque sanctorum adversario suo, si eum non faciat pro se sustinere tormenta. Quidam

qui est tout entier sous l'empire du mal. I *Joan.* v, 19. Si donc nous tenons ce pacte, nous sommes bienveillants et d'accord avec notre adversaire, et jamais nous ne devons être jetés en prison ; au contraire, si nous transgressons en quelque chose la promesse faite au diable, nous serons livrés au juge, à son ministre, puis jeté en prison, et nous n'en sortirons point avant d'avoir payé jusqu'au dernier quart. Le quart est une espèce de monnaie qui a deux as. Voilà pourquoi, dans un évangile, nous lisons qu'une pauvre femme veuve a déposé dans le bassin un quart, *Marc.* xii, et dans un autre nous lisons : deux as. *Luc.* xxi. Ce n'est point désaccord dans les évangiles, mais c'est que le quart vaut deux pièces d'une plus petite monnaie. Ce qu'il veut donc dire : c'est que tu ne sortiras pas de prison avant d'avoir expié jusqu'aux plus petits péchés.

« Quiconque aura regardé une femme pour la convoiter, a déjà commis l'adultère dans son cœur. » *Id.* 28. Entre la passion et la propension, il y a cette différence que la passion est regardée comme un vice, tandis que la propension, quoiqu'elle contienne un commencement de faute, n'est point taxée de crime. Celui donc qui, voyant une femme, sent son âme sollicitée, se trouve sous l'action de la propension. S'il

coactus disserunt, in Baptismate singulos pactum inire cum diabolo, et dicere : Renuntio tibi, diabole, et pompæ tuæ, et vitiis tuis, et mundo tuo, qui in maligno positus est. I *Joan.* v, 19. Si ergo servaverimus pactum, benevoli et consentientes sumus adversario nostro, et nequaquam (a) in carcerem recludendi. Sin vero quidquam transgressi fuerimus eorum quæ diabolo sponderamus, trademur judici ac ministro, et mittemur in carcerem, et non exhibimus ex eo, donec reddamus novissimum quadrantem. Quadrans genus est nummi, qui habet duo minuta. Unde et in alio Evangelio, mulier illa pauper et vidua dicitur misisse quadrantem in corbonam, *Marc.* xii, et in alio, duo minuta. *Luc.* xxi. Non quod dissonent Evangelia, sed quod unus quadrans duos minutos nummos habeat. Hoc est ergo quod dicit : Non egredieris de carcere, donec etiam minima peccata persolvas.

« Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mœchatus est eam in corde suo. » *Ibid.* 28. *Inter πάθος et προπάθειαν*, id est, inter « passionem, » et « propassionem, » hoc interest, quod passio reputatur in vitium : propassio, licet initii [al. vitii] culpam habeat, tamen non tenetur in crimine. Ergo qui viderit mulierem, et anima ejus fuerit titillata, hic

consentit alors et que de la pensée il passe à l'affection, selon qu'il est écrit par David : « Ils en sont venus à l'affection du cœur, » *Ps.* lxxii, 7, c'est que de la propension il est passé à la passion, et ce n'est plus la volonté de pécher qui lui manque, mais l'occasion. Quiconque donc aura regardé une femme avec convoitise, c'est-à-dire l'aura regardée pour la convoiter et la posséder, celui-là est considéré, avec raison, comme ayant déjà commis l'adultère dans son cœur.

« Que si ton œil droit te scandalise, arrache-le et jette-le loin de toi ; car il vaut mieux pour toi qu'un de tes membres périsse, que si tout ton corps était jeté dans la géhenne. Et si ta main droite te scandalise, coupe-la et jette-la loin de toi, car il vaut mieux pour toi qu'un de tes membres périsse, que si tout ton corps était jeté dans la géhenne. » *Matth.* v, 29. Il vient de parler de la convoitise, c'est bien judicieusement que maintenant il appelle œil la pensée et ce sens capricieux qui va d'un objet à l'autre. Par la droite et les autres parties du corps, il désigne les commencements de la volonté et de l'affection ; c'est ce que l'esprit a conçu que nous mettons en œuvre. Prenons donc garde que ce que nous avons de meilleur en nous ne tombe aisément dans le mal. Si l'œil droit, en effet, et la main

propassionem percussus est. Si vero consenserit, et de cogitatione affectum fecerit, sicut scriptum est in David : « Transierunt in affectum cordis, » *Psal.* lxxii, 7, de propensione transivit ad passionem, et huic non voluntas peccandi deest, sed occasio. Quicumque igitur viderit mulierem ad concupiscendum, id est, si aspexerit ut concupiscat, ut facere disponat, iste recte dicitur eam mœchari in corde suo.

« Quod si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, et projice abs te. Expedi enim tibi, ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum mittatur in gehennam. Et si dextera manus tua scandalizat te, abscinde eam, et projice abs te. Expedi enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum mittatur in gehennam. » *Ibid.* 29, 30. Quia supra de concupiscentia mulieris dixerat, recte nunc cogitationem et sensum in diversa volitantem, « oculum » nuncupavit. Per dextram autem et cæteras corporis partes, voluntatis et affectus initia demonstrantur, ut quod mente concipimus, opere compleamus. Cavendum est igitur, ne quod in nobis optimum est, cito labatur in vitium. Si enim dexter oculus et dextera manus scandalizant, quanto magis ea quæ in nobis sinistra sunt ! Si enim anima

(a) Ex hoc loco arguendus imperitus Joannes Clericus, qui putabat Hieronymum non uti solitum voce *recludere*. sensu claudendi. Supra etiam dicitur, quod anima et caro pariter *recludendæ* sint. Videtes Defensionem nostram cruditionis Hieronymianæ. *MART.*

droite nous scandalisent, combien plus nous scandalisera ce qu'il y a en nous de pervers ! Si l'âme tombe, combien plus tombera ce corps si enclin au péché ! Autre sens : Dans l'œil droit et la main droite serait désigné l'attachement des frères, des époux, des enfants, des parents et des proches, en ce sens que s'ils nous paraissent des obstacles pour arriver à contempler la vraie lumière, nous devons nous en séparer, de peur qu'en voulant les gagner au bien, nous nous perdions éternellement nous-mêmes. Voilà pourquoi il est dit du grand-prêtre dont l'âme est consacrée au culte de Dieu : « Il ne se souillera à l'occasion ni de son père, ni de sa mère, ni de son fils ; » *Lev. xxi, 11* ; c'est-à-dire, il ne sentira en lui d'autre attachement que pour celui au culte duquel il est voué.

« Il a été dit aussi : Quiconque renvoie sa femme, qu'il lui donne un acte de répudiation. Et moi je vous dis que quiconque renvoie sa femme hors le cas d'adultère, la rend adultère, et quiconque épouse une femme renvoyée devient adultère. Vous avez encore entendu dire qu'il a été dit aux anciens : Tu ne te parjureras point, mais tu tiendras au Seigneur tes serments. » *Matth. v, 31-33*. Dans la suite, le Seigneur expose plus complètement que Moïse a prescrit de donner l'acte de répudiation à cause de la dureté du cœur des maris, n'approuvant nullement la séparation, mais voulant empêcher un

labitur, quanto plus corpus quod ad peccata proclivius est ! Aliter : In dextero oculo, et in dextera manu, fratrum, uxorum, et liberorum, atque affinium et propinquorum monstratur affectus, quos si ad contemplandum veram lucem nobis impedimento esse cernimus, debemus truncare itiusmodi portiones, ne dum volumus lucrī ceteros facere, ipsi in æternum pereamus. Unde dicitur et de sacerdote magno, cujus anima Dei cultui dedicata est : « Super patre et matre et filiis non polluetur, » *Levit. xxi, 11*, id est, nullum affectum sciet, nisi ejus, cujus cultui dedicatus est.

« Dictum est autem : Quicumque dimiserit uxorem suam, det ei libellum repudiī. Ego autem dico vobis : quia omnis qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam mœchari ; et qui dimissam duxerit, adulterat. Iterum audistis, quia dictum est antiquis : Non perjurabis, reddes autem Domino juramenta tua. » *Matth. v, 31-33*. In posteriori parte locum istum plenius Salvator exponit, quod Moses libellum repudiī dari jusserit propter duritiam cordis maritorum, non dissidium concedens, sed auferens homicidium. *Deut. xxiv*. Multo enim melius est, licet

meurtre. *Deut. xxiv*. Mieux vaut en effet en venir à la désunion, quoique déplorable, qu'à la haine et l'effusion du sang.

« Et moi je vous dis de ne jurer en aucune façon, ni par le ciel, parce que c'est le trône de Dieu ; ni par la terre, parce que c'est l'escabeau de ses pieds ; ni par Jérusalem, parce que c'est la ville du grand roi. Ne jure pas non plus par ta tête, parce que tu ne peux rendre un seul de tes cheveux blanc ou noir. Que votre langage soit : oui, oui ; non, non ; car ce qui est de plus vient du mal. » *Matth. v, 34 et seqq.*

Les Juifs sont connus pour avoir toujours eu cette détestable habitude de jurer par les éléments, et les prophètes les blâment fréquemment dans leurs discours. » *Isa. lxxv*. Celui qui jure, vénère ou aime celui par lequel il jure. Il est prescrit dans la loi de ne jurer que par le Seigneur notre Dieu. Les Juifs, en jurant donc par les anges, par la ville de Jérusalem, le temple et les éléments, rendaient à ces créatures et aux choses matérielles l'honneur et l'hommage dus à Dieu. Remarquez de plus que le Sauveur ne défend point, ici, de jurer par Dieu, mais de jurer par le ciel et la terre, et Jérusalem et notre tête. Cette concession, la loi la leur faisait, comme on en fait aux petits enfants, et de même qu'ils pouvaient immoler des victimes à Dieu pour qu'ils n'en offrissent point aux idoles. Ainsi, il leur était permis de jurer par Dieu, non que ce

lugubrem, evenire discordiam, quam per odium sanguinem fundi.

« Ego autem dico vobis, non jurare omnino ; neque per cœlum, quia thronus Dei est ; neque per terram, quia scabellum est pedum ejus ; neque per Jerusalem, quia civitas est magni regis. Neque per caput tuum juraveris ; quia non potes unum capillum album facere, aut nigrum. Sit autem sermo vester, est, non non ; quod autem his abundantius est, a malo est. » *Matth. v, 34*. Hanc per elementa jurandi pessimam consuetudinem semper habuere Judæi noscuntur, sicut prophetalis eos frequenter arguit sermo. *Isai. lxxv*. Qui jurat, aut veneratur, aut diligit eum, per quem jurat. In lege præceptum est, ut non juremus, nisi per Dominum Deum nostrum. *Deut. vi et vii*. Judæi (a) per angelos, et urbem Jerusalem, et templum, et elementa jurantes, creaturas resque carnales venerabantur honore, et obsequio Dei. Denique considera quod hic Salvator non per Deum jurare prohiberit ; sed per cœlum, et terram, et Jerusalem, et per caput tuum. Et hoc quasi parvulis fuerat lege concessum, ut quomodo victimas immolabant Deo, ne eas idolis immolarent :

(a) Accedat fidejussor S. Hilarius in hunc locum : *elementorum nominibus Judæis erat religio jurare, et cœli et terræ, et Jerusalem, sed et capitis sui, quibus in contumeliam Dei sacramento venerationem deferrebant.*

fût bien, mais parce qu'il était mieux de rendre hommage à Dieu qu'aux démons. Quant à l'Évangile de vérité, il repousse le serment, car toute parole véridique vaut un serment.

« Vous avez entendu qu'il a été dit : Œil pour œil et dent pour dent, et moi je vous dis de ne point résister aux mauvais traitements. » *Id.* 38. Celui qui dit : œil pour œil, ne veut point qu'on enlève l'autre, mais qu'on les garde tous deux. Notre Seigneur enlève toute alternative et ôte tout commencement de péché. Dans la loi, c'est la punition ; dans l'Évangile, le pardon ; là, on châtie la faute ; ici, on la prévient. « Mais si quelqu'un te frappe sur la joue droite, présente-lui encore l'autre. Et à celui qui veut t'appeler en justice pour t'enlever ta tunique, abandonne lui encore ton manteau. Et quiconque te contraindra de faire avec lui mille pas, fais-en deux autres mille. » *Matth.* v, 39. L'enfant de l'Église est appelé l'imitateur de celui qui dit : « Apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur. » *Matth.* xi, 29. Et cette leçon il la confirme quand, frappé sur la joue : « Si j'ai mal parlé, dit-il, prouvez que j'ai mal dit ; si c'est le contraire, pourquoi me frappez vous ? » *Joan.* xviii, 23. C'est ainsi que parlait aussi David dans un psaume : « Ai-je rendu le mal à ceux qui m'en faisaient. » *Ps.* vii, 5. Et Jérémie également dans ses lamentations : « il est bon à l'homme d'avoir porté le joug dès sa jeunesse. Il tendra la joue à celui qui le frappera ; il sera

rassasié d'opprobres. » *Thren.* iii, 27, 30. Qu'ils voient par là ceux qui pensent qu'autre est le Dieu de la Loi et autre celui de l'Évangile, qu'ici comme là on prêche la douceur. Au sens mystique, entendons que lorsqu'on nous frappe sur la droite, il ne faut point présenter la gauche, mais il est dit : l'autre, c'est-à-dire l'autre droite ; le juste, en effet, n'a pas de gauche. Si, dans la discussion, l'hérétique nous frappe, et veut porter atteinte à un dogme, qu'il lui soit opposé un autre témoignage de l'Écriture, et qu'à tous ses coups soient opposées nos vérités divines jusqu'à ce que tombe sa colère épuisée.

« Donne à qui te demande et ne te détourne point de celui qui veut t'emprunter. Vous avez entendu qu'il a été dit : Tu aimeras ton prochain et tu haïras ton ennemi. » *Matth.* v, 42, 43. Si nous l'entendons uniquement de l'aumône, ceci ne peut point s'appliquer à la plupart des pauvres ; et si les riches donnaient sans cesse, ils n'auraient point pour donner toujours. En dehors donc du bien de l'aumône, il donne aux apôtres ou aux docteurs le précepte de départir gratuitement ce qu'ils ont reçu gratuitement. *Matth.* x. Ce genre de richesse ne manque jamais et plus on la répand, plus on la voit s'accroître, et ce n'est pas quand elle baigne les champs au-dessous d'elle que la fontaine voit tarir son onde.

« Mais moi je vous dis : Aimez vos ennemis, faites du bien à ceux qui vous haïssent et priez

sic et jurare permitterentur in Deum : non quod recte hoc facerent, sed quod melius esset Deo id exhibere, quam dæmonibus. Evangelica autem veritas non recipit juramentum, cum omnis sermo fidelis pro jurejurando sit.

« Audistis quia dictum est : Oculum pro oculo, dentem pro dente. Ego autem dico vobis, non resistere malo. » *Ibid.* 38. Qui dicit oculum pro oculo, non alterum vult auferre, sed utrumque servare. Dominus noster vicissitudinem tollens, truncat initia peccatorum. Et in Lege retributio est, in Evangelio gratia. Ibi culpa emendatur, hic peccatorum auferuntur exordia.

« Sed si quis te percusserit in dextram maxillam tuam, et præbe illi et alteram. Et ei qui vult tecum in judicio contendere, et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium. Et quicumque te angariaverit mille passus, vade cum illo et alia duo. » *Ibid.* 39. Ecclesiasticus vir describitur imitator ejus qui dicit : « Discite a me, quia mitis sum, et humilis corde. » *Infra* 29. Et pollicitationem suam, percussus alapa, comprobatur. « Si male locutus sum, argue de malo ; sin autem bene, quid me cædis. » *Joan.* xviii, 23. Tale quid et David loquebatur in Psalmo : « Si red-

didi retribuētibus mihi mala. » *Psal.* vii, 5. Et Jeremias in Lamentationibus : « Bonum est homini cum portaverit [al. *sederit ab*, etc.] jugum ab adolerentia sua. Dabit persecutienti se maxillam : saturabitur opprobriis. » *Thren.* iii, 27, 30. Hoc adversum eos qui putant alterum Deum Legis, alterum Evangelii ; quod et ibi, et hic mansuetudo doceatur. Secundum mysticos intellectas : percussa dextera nostra non jubetur sinistram præbere, sed alteram, hoc est, alteram dextram. Justus enim sinistram non habet. Si nos hæreticus in disputatione percusserit, et dextrum dogma voluerit vulnerare, opponatur ei aliud de Scripturis testimonium, et tandem verberanti succedentes sibi dexteræ præbeamus, donec inimici ira lassescat.

« Qui petit a te, da ei, et volenti mutuari a te, ne averteris. Audistis quia dictum est : Diliges proximum tuum, et odio habebis inimicum tuum. » *Matth.* v, 42, 43. Si de elemosyna tantum dictum intelligimus, in plerisque pauperibus hoc stare non potest. Sed et divites si semper dederint, semper dare non poterunt. Post bonum ergo elemosynæ apostolis, id est, doctoribus præcepta tribuuntur, ut qui gratis acceperunt, gratis tribuant. *Matth.* x.

pour ceux qui vous persécutent et vous calomnient. » *Id.* 44. Il y en a beaucoup qui mesurant les commandements de Dieu à leur propre faiblesse et non à la vertu des saints, en estimant l'observation impossible et disent qu'il suffit à la vertu de ne point haïr leurs ennemis, et que commander de les aimer c'est prescrire plus que ne peut la nature. Qu'on sache que le Christ veut non des choses impossibles mais des choses parfaites ; c'est ce que fit David à l'égard de Saül et d'Absalon. I *Reg.* xxiv et xxvi ; II, *Reg.* xviii. Le martyr Etienne pria aussi pour ses ennemis qui le lapidaient ; *Act.* vii ; et Paul souhaite d'être anathème pour ses persécuteurs. *Rom.* ix. Tout cela, Jésus l'a enseigné et fait en disant : « Mon Père, pardonnez-leur, car ils ne savent ce qu'ils font. » *Luc.* xxiii, 34.

« Afin que vous soyez les enfants de votre Père qui est dans les cieux, qui fait lever son soleil sur les bons et sur les méchants, et pleuvoir sur les justes et les injustes. Car si vous aimez ceux qui vous aiment, quelle récompense aurez-vous ? Les publicains ne le font-ils pas aussi ? Et si vous saluez vos frères seulement, que faites-vous de surcroît ? Les païens ne le font-ils pas aussi ? Soyez donc parfaits comme votre Père céleste est parfait. » *Matth.* 45 et seqq.

Si c'est en gardant les préceptes de Dieu qu'on

Istius modi pecunia numquam deficit ; sed quanto plus data fuerit, tanto amplius duplicatur. Et cum subjecta sibi arva riget, nunquam, fontis unda siccatur.

« Ego autem dico vobis, diligite inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro persecutoribus et calumniatoribus vos. » *Matth.* v, 44. Multi præcepta Dei imbecillitate sua, non sanctorum viribus æstimantes, putant esse impossibilia quæ præcepta sunt, et dicunt sufficere virtutibus, non odisse inimicos : cæterum diligere plus præcipi, quam humana natura patiat. Sciendum est ergo Christum non impossibilia præcipere, sed perfecta : quæ fecit David in Saul et in Absalon. I *Reg.* xxiv et xxvi, et II *Reg.* xviii. Stephanus quoque martyr pro inimicis lapidantibus deprecatus est. *Act.* vii. Et Paulus anathema cupit esse pro persecutoribus suis. *Rom.* ix. Hæc autem Jesus et docuit et fecit, dicens : « Pater, ignosce illis : quod enim faciunt, nesciunt. » *Luc.* xxiii, 34.

« Ut sitis filii Patris vestri qui in cælis est ; qui solum suum oriri facit super bonos et malos, et pluit super justos et injustos. Si enim diligitis eos qui vos diligunt, quam mercedem habebitis ? Nonne et publicani hoc faciunt ? Et si salutaveritis fratres vestros tantum, quid amplius facitis ? Nonne et ethnici hoc faciunt ? Estote ergo vos perfecti, sicut et Pater vester cælestis perfectus est, » *Matth.* v, 45. Si Dei

devient enfant de Dieu, on ne l'est donc point par nature, mais par sa volonté.

« Prenez garde à ne pas faire votre justice devant les hommes, pour être vus d'eux ; autrement, vous n'aurez point de récompense de votre Père qui est dans les cieux. » *Matth.* vi, 1. Celui qui, en faisant l'aumône, sonne de la trompette, est un hypocrite. Celui qui, quand il jeûne, décompose son visage pour qu'on voie sur ses traits la faim de son estomac, celui-là aussi est un hypocrite. Celui qui prie dans les synagogues et au coin de grandes rues pour être vu des hommes est un hypocrite. De tout cela, concluez que c'est être hypocrite que de faire quoi que ce soit, en vue d'être glorifié par les hommes. Il me semble aussi que celui qui dit à son frère : « Laisse-moi enlever la paille de ton œil, » *Matth.* vii, 4, le fait aussi dans une vue d'orgueil, afin de paraître juste lui-même. Voilà pourquoi il lui est dit par le Seigneur : « Hypocrite, ôte d'abord la poutre de ton œil. » Ainsi, ce n'est pas la vertu, mais le motif de la vertu qui recevra de Dieu sa récompense. Si donc vous déviez de votre route, il importe peu que vous tourniez à droite ou à gauche, quand vous n'êtes plus dans le vrai chemin.

« Pour toi quand tu fais l'aumône, que ta main gauche ne sache pas ce que fait ta droite

præcepta custodiens, filius quis efficitur Dei : ergo non est natura filius, sed arbitrio suo.

« Attendite ne iustitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis : alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum qui in cælis est. » *Matth.* vi, 1. Qui tuba canit, eleemosynam faciens, hypocrita est. Qui jejuniis demolitur faciem suam, ut ventris inanitatem monstret in vultu, et hic hypocrita est. Qui in synagogis et in angulis platearum orat, ut videatur ab hominibus, hypocrita est. Ex quibus omnibus colligitur hypocritas esse, qui quodlibet facit, ut ab hominibus glorificetur [*Al. honorificentur*]. Mihi videtur et ille qui dicit fratri suo : « Dimitte ut tollam festucam de oculo tuo, » *Matth.* vii, 4, propter gloriam hoc facere, ut ipse justus esse videatur. Unde dicitur ei a Domino : « Hypocrita, ejice primum trabem de oculo tuo. » Non itaque virtus, sed causa virtutis apud Deum mercedem habet. Etsi a recta via paululum declinaveris, non interest utrum ad dexteram vadas, an ad sinistram, cum verum iter amiseris.

« Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua, ut sit eleemosyna tua in abscondito : et pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi. Et cum oratis, non eritis sicut hypocritæ, qui amant in synagogis, et in angulis platearum stantes orare, ut videantur ab hominibus. » *Matth.* vi, 3, 4. Non solum eleemosynam, sed quod-

afin que ton aumône soit dans le secret; et ton Père qui voit dans le secret, te le rendra. Et lorsque vous priez, ne soyez pas comme les hypocrites qui aiment à prier debout dans les synagogues et au coin des grandes rues, afin d'être vus des hommes.» *Id.* 3, 4. Votre gauche doit ignorer non pas seulement votre aumône, mais tout ce que vous ferez de bien. Si elle en est instruite, aussitôt les œuvres de votre droite sont entachées.

« En vérité, je vous le dis, ils ont reçu leur récompense. » Non la récompense de Dieu, mais la leur; ils sont en effet loués par les hommes en vue desquels ils ont pratiqué leurs vertus.

« Mais toi, quand tu pries, entre dans ta chambre, et, la porte fermée, prie ton Père en secret; ton Père, qui voit dans le secret, te le rendra.» *Id.* 6. Ceci entendu simplement enseigne à l'auditeur de fuir la vaine gloire de la prière. Mais il me semble qu'il nous est beaucoup plus indiqué de prier dans notre âme et de parler au Seigneur sans mouvement de lèvres; c'est ainsi qu'Anne a prié, lisons-nous, au livre des rois : « A peine elle remuait ses lèvres. » *I Reg.* 1, 13.

« Or, priant, ne parlez pas beaucoup comme le font les païens; ils s'imaginent qu'à force de paroles, ils seront exaucés. Ne leur ressemblent donc pas. » *Id.* 7. Si donc le païen parle beaucoup en priant, celui qui est chrétien doit parler peu. » Ce n'est point les paroles, c'est le cœur que Dieu écoute. » *Sap.* 1, 6.

cumque feceritis boni operis, debet sinistra nescire; si enim illa scierit, statim dexteræ opera commaculantur.

« Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. » Non Dei mercedem, sed suam. Laudati sunt enim ab hominibus, quorum causa exercuere virtutes.

« Tu autem cum oraveris, intra in cubiculum tuum : et clauso ostio, ora Patrem tuum in abscondito, et Pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi.» *Matth.* vi, 6. Hoc simpliciter intellectum, erudit auditorem, ut vanam orandi gloriam fugiat. Sed mihi videtur hoc magis esse præceptum, ut inclusa pectoris cogitatione, labiisque compressis oremus Dominum, quod et Annam in Regum volumine fecisse legimus : « Labia, » inquit, « ejus tantum movebantur. » *I Reg.* 1, 13.

« Orantes autem nolite multum loqui, sicut ethnici faciunt. Putant enim quod in multiloquio suo exaudiantur. Nolite ergo assimilari eis. » *Matth.* vi, 7. Si ethnicus in oratione multum loquitur, ergo qui Christianus est, debet parum loqui. « Deus enim non verborum, sed cordis auditor est. » *Sap.* 1, 6.

« Sicut enim Pater vester quid opus sit vobis, antequam petatis eum. Sic ergo vobis orabit. »

» Car votre Père céleste sait de quoi vous avez besoin avant que vous le lui demandiez. C'est ainsi donc que vous priez.» *Id.* 8. A cette occasion arrive une certaine hérésie et la doctrine perverse de ces philosophes qui disent : Si Dieu connaît ce que nous demandons et avant que nous le demandions, il sait ce dont nous avons besoin; inutile donc de le dire à qui n'ignore rien. En peu de mots, répondons-leur que nous ne sommes pas des narrateurs, mais des solliciteurs. Autre chose est raconter à celui qui ignore, autre chose est implorer celui qui est instruit. Le premier renseigne, le second se soumet. Là nous exposons avec fidélité; ici, nous supplions dans notre misère.

« Notre Père, qui êtes dans les cieux. » En le nommant notre Père, nous nous disons ses enfants.

« Que votre nom soit sanctifié » non en vous, mais en nous. Si, à cause des pécheurs, le nom de Dieu est blasphémé dans les nations, par contre, il est sanctifié à cause des justes.

« Que votre règne arrive. » *Id.* 10. Ou c'est pour le monde en général qu'il demande le règne de Dieu, afin que le démon cesse d'y régner, ou bien pour que ce soit en chacun de nous qu'il établisse son règne, et le péché ne domine plus dans nos corps mortels. Dans les deux cas, il est à remarquer que c'est faire preuve d'une grande hardiesse et d'une grande pureté de cœur que de demander le règne de Dieu, et de ne pas redouter son jugement.

Matth. vi, 8. Consurgit in hoc loco quædam hæresis, philosophorum quoque perversum dogma, dicentium : Si novit Deus quid oremus, et antequam petamus, scit quibus indigeamus, frustra scienti loquimur. Quibus breviter respondendum est, nos non narratores esse, sed rogatores. Aliud est enim narrare ignorantî, aliud scientem petere. In illo indicium est, hic obsequium. Ibi fideliter indicamus, hic miserabiliter obsecramus.

« Pater noster, qui es in cælis. » *Ibid.* vi, 9. Patrem dicendo, se filios confitentur.

« Sanctificetur nomen tuum. » Non in te, sed in nobis. Si enim propter peccatores nomen Dei blasphematur in gentibus, *Rom.* viii, e contrario propter justos sanctificatur.

« Adveniat regnum tuum. » *Matth.* vi, 10. Vel generaliter pro totius mundi petit regno, ut diabolus in mundo regnaret desistat, vel ut in unoquoque regnet Deus, et non regnet peccatum in mortali hominum corpore. *Rom.* vi. Simulque et hoc attendendum, quod grandis audaciæ sit, et puræ conscientiæ, regnum Dei postulare et judicium non timere.

« Fiat voluntas tua, sicut in cælo et in terra. » Ut

« Que votre volonté soit faite sur la terre comme au ciel. » C'est-à-dire, de même que dans le ciel vous êtes servi des anges, en toute perfection, vous le soyez aussi des hommes, sur la terre. Qu'ils rougissent donc après cela ceux qui prétendent que le ciel est chaque jour le théâtre de désordres. A quoi bon cette ressemblance avec le ciel, si dans le ciel aussi règne le péché ?

« Donnez-nous aujourd'hui le pain nécessaire à notre subsistance ; et remettez-nous nos dettes, comme nous les remettons nous-mêmes à ceux qui nous doivent ; et ne nous induisez pas en tentation, mais délivrez-nous du mal. » *Id.* II, 13.

Ce que le latin exprime par supersubstantiel, le grec le rend par l'expression nécessaire à la subsistance de chaque jour, et c'est ainsi que l'ont rendu les Septante en une multitude d'endroits. En rapprochant le texte hébreu, nous trouvons un terme que Symmachus a traduit par principal, excellent, quoiqu'en un endroit il le traduise par : particulier. Quand nous demandons que Dieu nous donne le pain principal ou particulier, nous implorons celui qui dit : « Je suis le pain vivant qui suis descendu du ciel. » *Joan.* VI, 51. Dans l'Évangile dit selon les Hébreux, j'ai trouvé à la place du mot supersubstantiel l'expression *MAHAR*, qui veut dire de demain, c'est-à-dire : Donnez-nous le pain de demain ou de l'avenir. On peut entendre par le pain supersubstantiel, celui qui est au-dessus de toutes les substances, et qui est supérieur à

quomodo Angeli tibi inculcate serviunt in cœlis, ita in terra servant homines. Erubescant ex hac sententia, qui quotidie in cœlo ruinas fieri mentiantur. Nam quid nobis prodest cœlorum similitudo, si et in cœlo peccatum est ?

« Panem nostrum supersubstantialem da nobis hodie. Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Et ne nos inducas in tentationem. Sed libera nos a malo. » *Matth.* VI, 11, 13. Quod nos supersubstantialem expressimus, in Græco habetur *ἐπιούσιον* : quod verbum Septuaginta interpretes *περιούσιον* frequentissime transferunt. Consideravimus ergo in Hebræo, et ubicumque illi *περιούσιον* expresserunt, nos invenimus *scollā*, quod Symmachus *ἐξαιρετον*, id est, « præcipuum, » vel « egregium, » transtulit, licet in quodam loco « peculiare » interpretatus sit. Quando ergo petimus ut peculiarem vel præcipuum nobis Deus tribuat panem, illum petimus qui dicit : « Ego sum panis vivus qui de cœlo descendi. » *Joan.* VI, 51. In Evangelio quod appellatur secundum Hebræos, pro « supersubstantiali » pane, reperi *MAHAR*, quod dicitur « crastinum ; » ut sit sensus : « Panem nostrum crastinum, » id est, « futurum da nobis hodie. »

toutes les créatures. D'autres estiment tout simplement, d'après cette parole de l'apôtre : « Ayant donc la nourriture et le vêtement, contentons-nous-en, » *I Tim.* VI, 8, qu'il vise uniquement le pain de chaque jour. Aussi est-il recommandé plus bas : « Soyez sans inquiétude du lendemain. »

« Ainsi-soit-il », c'est le mot qui clôt l'oraison dominicale. Aquila le rend par : fidèlement ; nous, nous le pouvons traduire par : en vérité.

« Car si vous remettez aux hommes leurs offenses, votre Père céleste vous remettra à vous aussi vos péchés. » *Ibid.* 14. Cette parole du Psalmiste : « Je l'ai dit, vous êtes des dieux, et tous les enfants du Très-Haut, mais vous mourrez comme des hommes et vous tomberez comme celui qui était parmi les princes, » *Ps.* LXXXI, 67, s'adresse à ceux que le péché a précipités du rang des dieux. C'est donc avec raison que sont appelés hommes ceux à qui on pardonne les péchés.

« Car ils exténuent leur visage, pour que leurs jeûnes paraissent devant les hommes. En vérité, je vous dis qu'ils ont reçu leur récompense. » *Ibid.* 16. Le mot « exterminant, » qui par erreur est rendu par « ils brisent, » dans les écrivains ecclésiastiques, renferme un autre sens que celui qu'on lui attribue communément. Sont exterminés les exilés qui sont chassés au-delà de leurs frontières. Sur cette expression donc, c'est « ils démolissent » que nous devons toujours entendre ; les Grecs l'expriment par

Possumus supersubstantialem panem et aliter intelligere, qui super omnes substantias sit, et universas superet creaturas. Alii simpliciter putant, secundum Apostoli sermonem dicentis : *I Tim.* VI, 8 : « Habentes victum et vestitum, his contenti sumus, » de præsentī tantum cibo sanctos curam agere. Unde et in posterioribus sit præceptum : « Nolite cogitare de crastino. »

« Amen. » Signaculum orationis Dominicæ est : quod Aquila interpretatur, « fideliter : » nos, « vere, » possumus dicere.

« Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester cœlestis delicta vestra. » *Matth.* VI, 14. Hoc quod Scriptum est : « Ego dixi, dii estis, et filii excelsi omnes ; vos vero ut homines moriemini, et tamquam unus de principibus cadetis, » *Ps.* LXXXI, 6, 7, ad eos dicitur qui propter peccata hominem ex diis esse meruerunt. Recte ergo et hi quibus peccata dimittuntur, homines appellati sunt.

« Exterminant enim facies suas, ut appareant hominibus jejunautes. Amen dico vobis, quia receperunt mercedem suam. » *Matth.* VI, 16. Verbum « exterminant, » quod in Ecclesiasticis Scripturis

ἀφανίζουσι. L'hypocrite démolit son visage pour simuler la tristesse et se masquer de deuil, quand il porte peut-être la joie dans le cœur.

« Pour toi, quand tu jeûnes, parfume ta tête et lave ton visage, afin que tu n'apparaises point aux hommes jeûnant, mais à ton père présent à ce qui est secret ; et ton père qui voit dans le secret te le rendra. Ne vous amassez point de trésors sur la terre, où la rouille et les vers rongent, et où les voleurs fouillent et dérobent. » *Matth.* vi, 17, 19. Il parle ici d'après l'usage de la Palestine, où l'on avait coutume, les jours de fête, de parfumer la tête. Il nous commande donc de nous montrer, les jours de jeûne, comme joyeux et en fête. Il y en a beaucoup qui lisant cette parole du psalmiste : « Que l'huile du pécheur ne touche pas ma tête, » *Ps.* cxl, 5, disent qu'au contraire est bonne cette huile dont il est dit ailleurs : « Dieu, ton Dieu t'a oint d'une huile de joie au-dessus de tous ceux qui sont avec toi » *Ps.* xlv, 8, et qu'il est prescrit, à ceux qui pratiquent la vertu, d'oindre leur cœur de l'huile spirituelle, pour en confirmer la royauté.

« Où en effet est ton trésor, là aussi est ton cœur. » *Ibid.* 21. Cela doit s'entendre non seulement de l'avarice, mais aussi de toutes les autres passions. Le Dieu du gourmand c'est le ventre ; il a donc son cœur où il a son trésor. Le trésor du sensuel, c'est la table ; du débauché, les orgies ; du libertin, la luxure : « On sert

vicio interpretum tritum est, aliud multo significat, quam vulgo intelligitur. Exterminantur quippe exsules, qui mittuntur extra terminos. Pro hoc ergo sermone, « demoliuntur » semper accipere debemus : quod Græce dicitur ἀφανίζουσι. Demolitur autem hypocrita faciem suam ut tristitiam simulet ; et animo forte lætante, luctum gestet in vultu.

« Tu autem cum jejunas, unge caput tuum, et faciem tuam lava, ne videaris hominibus jejunas, sed Patri tuo qui est in abscondito : et Pater tuus qui videt in abscondito, reddet tibi. Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra, ubi erugo et tinea demolitur, et ubi fures effodiunt, et furantur. » *Matth.* vi, 17 et *seqq.* Juxta ritum provinciæ Palestinæ loquitur, ubi diebus festis solent ungeri capita. Præcepit igitur, ut quando jejuamus, lætos et festivos nos esse monstremus. Multi legentes illud Psalmistæ : « Oleum peccatoris non impinguet caput meum. » *Ps.* cxl, 5, e contrario esse volunt bonum oleum, de quo alibi dicitur : « Unxit te Deus Deus tuus oleo lætitiæ præ participibus tuis. » *Ps.* xlv, 8. Et id præcipi, ut exercentes virtutes, spirituali oleo principale (ἡγεμονικόν) cordis nostri ungeri debeamus.

« Ubi enim est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum. » *Matth.* vi, 21. Hoc non solum de pecunia, sed

celui dont on est l'esclave. » *II Petr.* ii, 19.

« Si ton œil est simple, tout son corps sera lumineux ; mais si ton œil est mauvais, tout ton corps sera ténébreux. Si donc la lumière qui est en toi est ténèbres, les ténèbres elles-mêmes que seront-elles ? » *Ibid.* 22, 23.

Les chassieux ne voient partout que lumières ; l'œil limpide et pur voit tout dans la pure et simple réalité. Tout cela est l'effet des sens. Comme donc le corps, si l'œil n'est pas simple, est tout entier dans les ténèbres, ainsi l'âme, quand elle a perdu son principal éclat, sera entièrement dans un épais brouillard. Si donc ce qui est en vous la lumière devient ténèbres, ce qui est déjà ténèbres, que sera-t-il ? Si l'intelligence, qui est la lumière, est obscurcie par la faute de l'âme, de quelle nuit ne seront pas enveloppées vos ténèbres mêmes !

« Vous ne pouvez servir Dieu et l'argent. » *Ibid.* 24.

En syriaque, les richesses sont appelées mammona : « Vous ne pouvez servir Dieu et Mammona. » Que l'avare l'entende, qu'il l'entende celui qui estime ne pouvoir allier avec le nom chrétien les richesses et Jésus-Christ. Aussi il n'a pas dit : qui a des richesses, mais qui sert les richesses. Celui qui sert les richesses garde ses richesses comme un esclave ; mais celui qui en a secoué le joug, les distribue comme un maître.

C'est pourquoi je vous dis : Ne vous inquiétez pas pour votre vie de ce que vous mangerez,

et de cunctis passionibus [Al. *possessionibus*] sentiendum est. Gulosi deus venter est : ibi ergo habet cor, ubi et thesaurum [Al. *est thesaurus*]. Luxuriosi thesaurus, epulæ sunt. Lascivi, ludicra : amatoris, libido : « Huic servit unusquisque a quo vincitur. » *II Petr.* ii, 19.

« Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit. Si autem oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosus erit. Si ergo lumen quod in te est tenebræ sint, ipsæ tenebræ quantæ erunt ! » *Matth.* vi, 22, 23. Lippientes [Al. *additur oculi*] solent lucernas videre numerosas : simplex oculus et purus simplicia intuetur et pura. Hoc totum transferet ad seosum. Quomodo enim corpus, si oculus non fuerit simplex, totum in tenebris est : ita anima, si principalem fulgorem suum perdiderit, universus sensus in caligine commorabitur. Si ergo lumen quod in te est tenebræ sint, ipsæ tenebræ quantæ erunt ! Si seosus qui lumen est, animæ vitio caligatur, ipsa, putas, caligo quibus tenebris obvolvatur !

« Non potestis Deo servire et mammonæ. » *Ibid.* vi, 24. Mammona sermone Syriaco divitiæ nuncupantur. « Non potestis Deo servire et mammonæ. » Audiat hoc avarus, audiat qui censetur vocabulo

ni pour votre corps de quoi vous vous vêtirez. » *Ibid.* 25. Quelques exemplaires portent de plus : « ni de ce que vous boirez. » Ce que nous donne la nature est commun aux bêtes et aux hommes. Nous sommes affranchis de ce souci ; il nous est prescrit d'être sans inquiétude pour notre nourriture, parce que nous préparons notre pain à la sueur de notre front. Nous avons à travailler, mais à bannir toute sollicitude. Cette parole : « Ne vous inquiétez point pour votre vie de ce que vous mangerez ni pour votre corps de quoi vous vous vêtirez, » doit s'entendre de la nourriture et du vêtement temporels. Quant à l'aliment et au vêtement de l'esprit, nous ne devons jamais en perdre le souci.

« Est-ce que la vie n'est pas plus que la nourriture et le corps plus que le vêtement ? » Ce qu'il veut dire, c'est ceci : Celui qui accorde de plus grands biens saura bien toujours nous donner aussi les petits.

« Regardez les oiseaux du ciel ; ils ne sèment ni ne moissonnent, ni n'amassent dans les greniers et votre Père céleste les nourrit. N'êtes-vous pas beaucoup plus qu'eux ? » *Ibid.* 26. L'apôtre nous recommande de ne pas être plus sages qu'il ne faut. Ce témoignage trouve ici son application. Il y en a en effet qui, en voulant franchir les bornes où sont restés leurs pères et s'élever à de plus grandes hauteurs,